PROJETO DE RESOLUÇÃO N°______/2023

“Concede a Medalha do Mérito Educacional

Professora Marli de Oliveira Nascimento.”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais concede:

Art. 1°. Fica concedido a Medalha do Mérito Educacional Professora Marli
de Oliveira Nascimento a Senhora Eliana Rodrigues da Silva, pelos relevantes serviços
prestados ao Município na área da educação.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, MG, 14 de junho de 2023.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia
Eliana Rodrigues da Silva, nascida em Belo Horizonte, aos dez anos de idade

mudou-se para o bairro São Benedito, onde reside desde então. Casada há 34 anos com
Gildásio  Gomes  da  Silva,  é  mãe  de  dois  filhos,  Gildásio  Júnior;  e  Thiago  Lucas.
Concluiu o Ensino Médio na Escola da Comunidade Santa Luzia,  atual Colégio São
Benedito, período onde iniciou-se sua vocação para a docência. Aos 19 anos, lecionou
na  Escola  Estadual  Leonina  Mourthé  de  Araújo,  tradicional  escola  de  Santa  Luzia.
Dando continuidade ao exercício do magistério, foi contratada para trabalhar no Colégio
São Benedito, no período de 1989 a 1998. Percebendo que a área da educação era de
fato um dom, realizou o sonho de abrir uma escola para crianças de 2 a 5 anos, escola
esta, que ficou ativa por 26 anos, encerrando suas atividades em 2022. Ingressou na
Faculdade  de  Letras  (FACSAL),  dedicando-se  paralelamente  aos  estudos,  à  própria
escola  infantil;  e  ao  trabalho  em  escolas  públicas  do  município  de  Santa  Luzia.
Transformou o desejo acalantado desde a infância em sacerdócio; uma vida dedicada a
educação com amor e profissionalismo. Atualmente, ainda na área da educação, trabalha
em  uma  autoescola  que  leva  seu  nome,  Autoescola  Eliana,  instruindo  cidadãos  a
respeitarem a leis de trânsito, capacitando-os a se tornarem condutores responsáveis,
sendo  que  muitos  destes  foram  outrora,  seus  alunos.  Esta  é  Eliana,  profissional,
microempresária, mãe, esposa, amiga. Cidadã altruísta que ama Deus, a cidade de Santa
Luzia e os luzienses.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.